
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СВЕТЛОВСКАЯ ШКОЛА»  

ДЖАНКОЙСКОГО 

РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  

КРЫМ 

(МОУ «Светловская школа») 

 

МУНIЦИПАЛЬНИЙ  

ЗАГАЛЬНООСВIТНIЙ  

ЗАКЛАД   

«СВIТЛIВСЬКА ШКОЛА»    

ДЖАНКОЙСЬКОГО  

РАЙОНУ  РЕСПУБЛIКИ  

КРИМ  

(МЗЗ «Свiтлiвська школа») 

 

КЪЫРЫМ  ДЖУМХУРИЕТИ  

ДЖАНКОЙ РАЙОНЫНЫНЪ 

«СВЕТЛОЕ МЕКТЕБИ» 

МУНИЦИПАЛЬ  

УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕСИ  

 

(МУМ «Светлое мектеби») 

 

ОКПО 00794922;  ОГРН 1159102005699; ИНН 9105008300;  КПП  910501001, 

улица Ленина, дом 2А, село Светлое, Джанкойский район, Республика Крым,296172, 

e-mail: school_djankoysiy-rayon23@crimeaedu.ru 
 

 

ПРИКАЗ 

27 августа 2024 года                                                                                            № 167-1 

с. Светлое 

 

О подготовке и проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников среди  

обучающихся МОУ «Светловская школа» 

в 2024 – 2025   учебном году 

 

В соответствии с Законом Республики Крым от 19 июля 2022 года   № 307-ЗРК/2022 

«Об исполнительных органах Республики Крым», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 22 апреля 2014 года № 77 «Об утверждении Положения о 

Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым», Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), во исполнение 

приказа министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 31.07.2024 № 

1166 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году в Республике Крым», приказа управления образования, молодежи и спорта 

Джанкойского района от  26.08.2024 №269/01-03 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся Джанкойского района в 2024 – 

2025   учебном году», в целях создания условий для выявления способностей и талантов у 

детей и молодежи 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за обеспечение координации работы по 

организации и проведению I (школьного) этапа Всероссийской олимпиады школьников 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Щербакову Н.В.: 

2. Провести в период с 05 сентября по 31 октября 2024 года школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) по следующим 

общеобразовательным предметам для обучающихся 5-9 классов общеобразовательных 

организаций (по математике и русскому языку – для обучающихся 4-9 классов): 

2.1. В очном формате: 

- русский язык; 

- иностранный язык (английский); 

- география; 

- литература; 



- история; 

- обществознание; 

- экология; 

- экономика; 

- право; 

- искусство (мировая художественная культура); 

- физическая культура; 

- труд (технология); 

- основы безопасности и защиты Родины. 

2.2. С использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы»: 

- математика; 

- информатика; 

- физика; 

- химия; 

- биология; 

- астрономия. 

3. Обеспечить участие в I (школьном) этапа Всероссийской олимпиады школьников 

обучающихся 4-9 классов (на добровольной основе), в том числе создание специальных 

условий для участников Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их 

здоровья, особенности психофизического развития. 

4. При организации I (школьного) этапа Всероссийской олимпиады школьников 

использовать Организационно-технологическая модель школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников утвержденную приказом Управления образования молодежи и 

спорта администрации Джанкойского района от 26.08.2024 г. № 269/01-03) (Приложение 1) 

5. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение 2). 

6. Утвердить составы жюри (приложение № 3) и апелляционной комиссии школьного 

этапа (приложение № 4) по каждому общеобразовательному предмету (за исключением 

жюри и апелляционной комиссии школьного этапа по физике, химии, астрономии, 

биологии, математике и информатике, проводимого на платформе «Сириус. Курсы»). 

7. Организатору ВсОШ Щербаковой Н.В.: 

7.1 Взять на контроль информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения олимпиады и 

утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, обеспечить размещение необходимой 

информации на школьном сайте; 

7.2 Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся (приложение 5), заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет; 

7.3 Организовать изучение педагогами-предметниками требований к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

определяющие принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий, описания необходимого материально-технического обеспечения 



для выполнения олимпиадных заданий, перечня справочных материалов, средств связи и 

электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения 

олимпиады, критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, 

процедуру регистрации участников олимпиады, показа олимпиадных работ, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

7.4  Получить из ИМО пакеты олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады и 

обеспечить ими участников ВсОШ по каждому предмету; 

7.5 Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для школьного этапа олимпиады; 

7.6 Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного 

этапа олимпиады) и опубликовать их на своем официальном сайте в сети "Интернет", в том 

числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

7.7 Обеспечить своевременное предоставление отчетов о проведении школьного этапа 

олимпиады и заявки на участие во II (муниципальном) этапе Всероссийской олимпиады 

школьников; 

7.8 При составлении заявки на участие в муниципальном (II) туре Всероссийской 

олимпиады учащихся МОУ «Светловская школа» брать за основу результаты школьных 

олимпиад до 01.11.2024г.; 

7.9 Предоставить отчет о проведении 1 этапа Олимпиады методистам-предметникам 

ИМО на электронный адрес rumts@bk.ru в формате Word до 01.11.2024г. с указанием 

названия школы, предмета (приложения 6,7). 

7.10 Обеспечить анализ итогов проведения школьного тура олимпиады и награждение 

победителей. 

8. Педагогам-предметникам до 18.09.2024 г.: 

8.1 Провести регистрацию участников олимпиады; 

8.2 До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету провести под роспись инструктаж участников олимпиады: ознакомить с 

Порядком, информировать о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, случаях удаления с олимпиады, а также о времени и 

месте ознакомления с результатами олимпиады; 

8.3 Не менее чем за 10 дней до начала школьного этапа олимпиады обеспечить сбор 

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде, об ознакомлении с порядком проведением олимпиады и согласии на 

публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети 

Интернет, и обеспечить их передачу лицу, ответственному за обеспечение координации 

работы по организации и проведению I (школьного) этапа Всероссийской олимпиады 

школьников; 

8.4 Заблаговременно информировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

9. Руководителям методических объединений Рогалевич И.И., Мустафаевой Н.А., 

Путровой О.А., Щербаковой Н.В.: 

- проконтролировать подготовительную работу к проведению ВсОШ в школе по своему 

направлению; 

mailto:rumts@bk.ru


- обеспечить проведение мероприятия в соответствии с порядком проведения олимпиад в 

установленные сроки; 

- обеспечить своевременное предоставление протоколов проведения школьного этапа 

олимпиады и форм отчётности в срок до 22 октября 2024 года школьному координатору 

ВсОШ, заместителю директора по УВР Щербаковой Н.В. (Приложение №8). 

10. Рибарчук Е.О., техническому специалисту, ответственному за наполнение 

школьного сайта, обеспечить размещение необходимой информации в сети Интернет. 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор   школы                                                                           В.Н. Никончик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       Приложение 1 

                        к приказу по школе 

                                                                           от 27.08.2024 г. №167-1  

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году  

в МОУ «Светловская школа» 

 

1. Общие положения 

1.1. Организационно-технологическая модель школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) разработана на основании приказа 

министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 31.07.2024 № 1166 «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году в Республике Крым», в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями) (далее – Порядок) 

 1.2. Школьный этап (далее – ШЭ) олимпиады проводится: 

1.2.1. В очном формате по русскому языку, иностранным языкам (английский, 

немецкий), географии, литературе, истории, обществознанию, экологии, экономике, праву, 

искусству (мировой художественной культуре, физической культуре, труду (технологии), 

основам безопасности и защиты Родины. 

1.2.2. С использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы» по математике, информатике, 

физике, химии, биологии, астрономии. 

1.3. Основными целями и задачами Олимпиады являются: 

- стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета; 

- активизация творческих способностей, обучающихся; 

- создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей и 

талантливой молодежи в Воронежской области;  

- пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) деятельности; 

- выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся в каждом 

общеобразовательном учреждении. 

1.4. Организатором ШЭ олимпиады является управление образования, молодежи и 

спорта администрации Джанкойского района Республики Крым. 

1.5. Управление образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского 

района Республики Крым делегирует муниципальным общеобразовательным учреждениям 

полномочия по проведению школьного этапа Олимпиады в общеобразовательных 

организациях. 

 

2. Участники Олимпиады 

2.1. В Олимпиаде принимают индивидуальное участие обучающиеся 4 - 9 классов 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также 

лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования или 

семейного образования, в том числе обучающиеся 3-4-х классов по двум 

общеобразовательным предметам - русскому языку и математике и обучающиеся 5-9 

классов - по следующим общеобразовательным предметам: иностранный язык 



(английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), 

- информатика,  

- физика,  

- химия,  

- биология,  

-экология,  

- география,  

- астрономия,  

- литература,  

-  история,  

- обществознание,  

-экономика,  

- право,  

- искусство (мировая художественная культура),  

- физическая культура,  

- технология,  

- основы безопасности жизнедеятельности; 

      - в сроки, утверждаемые министерством образования, науки и молодёжи 

Республики Крым. 

2.6.2. Участники Олимпиады, осваивающие основные образовательные программы 

в форме самообразования или семейного образования, принимают участие в Олимпиаде по 

их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по соответствующим 

образовательным программам, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий, или в образовательной организации по месту проживания 

участника Олимпиады. 

2.2.  В олимпиаде могут принимать участие дети с ограниченными возможностями 

здоровья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды.  

2.3. В случае участия в олимпиаде участников с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – ОВЗ) и детей-инвалидов при необходимости организатор ШЭ олимпиады 

создает специальные условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития. 

2.4. При необходимости привлечения ассистентов для участников олимпиады с ОВЗ 

и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий и 

документы, подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-медико-

педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть направлены в 

оргкомитет ШЭ олимпиады указанными участниками или их родителями (законными 

представителями) не позднее, чем за 10 календарных дней до даты проведения ШЭ 

олимпиады по соответствующему предмету. 

3. Проведение школьного этапа Олимпиады. 

3.1. ШЭ олимпиады проводятся в соответствии с Порядком, приказами Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым, методическими рекомендациями 

центральной предметно-методической комиссии по организации и проведению школьного 

и муниципального этапов олимпиады в 2024/2025  учебном году (далее – рекомендации), 

требованиями муниципальной предметно-методической комиссии, Соглашением о 

сотрудничестве между Образовательным Фондом «Талант и успех» и Министерством 



образования, науки и молодежи Республики  Крым в области проведения школьного этапа 

олимпиады, информационными письмами Государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

Республики Крым «Крымский республиканский институт постдипломного 

педагогического образования», данными Требованиями и локальными нормативными 

актами управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района 

и общеобразовательных организаций Джанкойского района. 

3.2. Форма проведения Олимпиады – очная. 

Олимпиада проводится в онлайн и офлайн формате. 

(допускается использование информационно-коммуникационных технологий в 

части организации выполнения олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных 

заданий, показа выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о 

несогласии с выставленными баллами при условии соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных).  

3.3. Пунктами проведения олимпиады являются муниципальные 

общеобразовательные учреждения Джанкойского района.  

4. ШЭ олимпиады по предметам, не выведенным на платформу «Сириус.Курсы», 

проводится по заданиям, разработанным для обучающихся 5-9 классов (по русскому языку 

и математике – для обучающихся 4-9 классов). Подготовку олимпиадных заданий 

обеспечивает муниципальная предметно-методическая комиссия по каждому 

общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада. 

4.1.В каждом муниципальном общеобразовательном учреждении:  

4.1.1. создается школьный организационный комитет (далее – оргкомитет), 

состоящий не менее чем из 5 человек, в состав которого рекомендуется включить директора 

образовательной организации, заместителей директоров по учебно-воспитательной работе, 

руководителей школьных методических объединений, членов предметно-методических 

комиссий;  

4.1.2. формируется состав предметных жюри с правами апелляционной комиссии из 

числа педагогических, а также специалистов, обладающих профессиональными знаниями, 

навыками и опытом в сфере, соответствующей образовательному предмету олимпиады. 

Число членов жюри по каждому общеобразовательному предмету составляет не менее 5 

человек.  

4.1.3. Списочный состав оргкомитета, жюри с правами апелляционной комиссии 

утверждается приказом не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения 

школьного этапа олимпиады (председателем оргкомитета является руководитель 

общеобразовательной организации).  

4.2. Руководители общеобразовательных организаций информируют членов 

оргкомитета, предметного жюри с правами апелляционной комиссии с их полномочиями, а 

также с Порядком, настоящей организационно-технологической моделью и календарным 

графиком проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету.  

4.3. Оргкомитет школьного этапа определяет общее количество участников, готовит 

листы бумаги со штампом общеобразовательной организации, организует подготовку 

кабинетов, дежурство учителей во время проведения предметных олимпиад.  

4.4. В целях обеспечения доступности участия и равных условий для каждого 

участника школьного этапа олимпиады в общеобразовательной организации не позднее, 



чем за 10 календарных дней до начала проведения олимпиады вывешивается 

информационный стенд для учащихся и их родителей (законных представителей), на 

котором размещается вся необходимая информация о проведении школьного этапа 

олимпиады:  

- основные положения Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказами Министерства образования и науки РФ от 27.11.2020 № 678;  

- приказ министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым №1166 от 

31.07.2024 «О подготовке и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году»;  

- приказ управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района 

Республики Крым от 26.08.2024 г. № 269/01-03 «О подготовке и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся Джанкойского района в 

2024 – 2025   учебном году»;  

- приказ по общеобразовательному учреждению об организации и проведению 

школьного этапа;  

- календарный график и место проведения олимпиад школьного этапа;  

- место и время разбора заданий и показа работ;  

- порядок подачи апелляции;  

- адрес школьного сайта, на котором участники олимпиады смогут увидеть 

предварительные и итоговые результаты.  

4.5. Директор общеобразовательного учреждения назначает приказом 

ответственного (заместителя директора) за проведение олимпиады, который несет полную 

ответственность за:  

- получение материалов по организации и проведению школьного этапа олимпиады;  

- получение заданий школьного этапа олимпиады;  

- тиражирование олимпиадных заданий;  

- кодирование (обезличивание) олимпиадных работ;  

- предоставление отчета о проведении школьного этапа олимпиады: 

- в срок до 30.08.2024 установить квоту победителей и призёров Олимпиады, 

утвердить итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

на основании протоколов жюри;  

- сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных учащихся, заявивших о своем участии в школьном этапе олимпиады, 

об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ. Согласие родителей (законных 

представителей) учащихся дается в одном экземпляре на все предметные олимпиады не 

позднее, чем за 3 дня до начала школьного этапа и хранятся в пункте проведения 

олимпиады;  

- технологическое обеспечение олимпиады совместно со школьным оргкомитетом;  

- сопровождение наблюдателей во время проведения школьного этапа олимпиады;  

- информирование всех участников об организации, проведении и итогах школьного 

этапа олимпиады;  

- организует награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады.  



4.6. Председатель оргкомитета общеобразовательной организации несет личную 

ответственность за информационную безопасность переданных ему текстов олимпиадных 

заданий.  

4.7. Представитель оргкомитета общеобразовательной организации распечатывает 

бланки с текстами олимпиадных заданий по количеству участников каждой предметной 

олимпиады, но не позднее, чем за 15 минут до начала проведения предметной олимпиады, 

кодирует (обезличивает) и декодирует олимпиадные работы участников.  

4.8. Рассаживают участников в аудиториях проведения школьного этапа олимпиады 

школьников в шахматном порядке с соблюдением дистанции не менее 1,5 метров;  

4.9. Начало всех предметных олимпиад школьного этапа в 10.00 ч. Время 

выполнения олимпиадных заданий по каждому предмету указывается в календарном 

графике проведения школьного этапа олимпиады, опоздание участников олимпиады к 

началу ее проведения, выход из аудитории участников по уважительной причине не дают 

им права на продление времени олимпиадного тура.  

4.10. Все участники школьного этапа олимпиады во время проведения предметных 

олимпиад должны сидеть по 1 человеку за учебным столом.  

Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются 

участником самостоятельно без помощи посторонних лиц.  

4.11. Все участники школьного этапа олимпиады обеспечиваются:  

- листами бумаги с угловым штампом общеобразовательной организации;  

- бланками с текстами олимпиадных заданий.  

4.12. Дежурный учитель в день проведения предметной олимпиады действует 

согласно инструкции (приложение 2).  

4.13. Обучающимся, желающим выполнить задания двух и более параллелей, 

предоставляется такая возможность, однако время олимпиады для этого не продлевается.  

4.14. Обучающимся, выразившим желание участвовать в двух предметных 

олимпиадах, проводимых в один и тот же день, такая возможность может быть 

предоставлена, однако время для выполнения олимпиадных заданий им также не 

продлевается.  

4.15. Школьный этап олимпиады по всем предметам проводится в форме 

письменной работы.  

4.16. Проведение школьного этапа олимпиады в 2 тура (теоретический и 

практический) предусматривается по следующим общеобразовательным предметам:  

- по технологии;  

- по физической культуре; 

- английский и немецкий язык; 

- основы безопасности и защиты Родины. 

4.17. Участники школьного этапа олимпиады во время его проведения:  

- имеют право пользоваться только бумагой, ручкой, чертежными 

принадлежностями;  

- вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, 

разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету;  



- не имеют право пользоваться личными записями, заранее подготовленной 

информацией (в письменном или электронном виде), записными книжками, справочной 

литературой, мобильными средствами связи и т.п.;  

- не имеют право выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады 

олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и 

черновики, копировать олимпиадные задания.  

4.18. На школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся осваивающие 

основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

Участник олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, разработанные 

для класса, программу которого он осваивает, или для более старших классов. В случае 

прохождения участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более 

старших классов по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, на 

следующий этап олимпиады, указанные участники и на следующих этапах олимпиады 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

предыдущем этапе олимпиады, или более старших классов.  

Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в 

форме самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном этапе 

олимпиады в образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по соответствующим 

образовательным программам, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий, или в образовательной организации по месту проживания 

участника олимпиады.  

Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и 

дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.  

4.19. Представители средств массовой информации присутствуют в месте 

проведения олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных заданий. 

4.20. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представители организатора олимпиады, ответственные за проведение олимпиады по 

общеобразовательному предмету, проводят инструктаж участников олимпиады – 

информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады.  

4.21. Во время проведения олимпиады участники должны соблюдать Порядок 

проведения Всероссийской олимпиады школьников и требования, утвержденные 

организатором олимпиады, к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  

4.22. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденных 

требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, организатор олимпиады в аудитории вправе удалить 

данного участника олимпиады, составив акт об удалении участника олимпиады 

(приложение 5).  

4.23. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.  

4.24. Жюри школьного этапа:  



4.24.1. принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников олимпиады;  

4.24.2. оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями оценивания выполненных олимпиадных заданий, не 

проверяет и не оценивает работы, выполненные на листах, помеченных как черновик;  

4.24.3. проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений;  

4.24.4. осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий и представляет результаты олимпиады ее участникам;  

4.24.5. рассматривает очно апелляции участников олимпиады;  

4.24.6. определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету с учетом рассмотрения апелляций и в 

соответствии с квотой, установленной организатором школьного этапа олимпиады, и 

оформляет итоговый протокол; (приложение №1).  

4.24.7. членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные 

олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс 

проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до 

публикации предварительных результатов олимпиады.  

4.24.8. В случаях, не урегулированных настоящей моделью проведения школьного 

этапа олимпиады, осуществляется в соответствии с «Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников».  

5. Порядок подачи и рассмотрения апелляций  

5.1. Участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами в жюри школьного этапа олимпиады (приложение 4) 

в день размещения на сайтах муниципальных общеобразовательных организаций 

протоколов жюри школьного этапа олимпиады по общеобразовательному предмету.  

5.2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 

обстановке. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность 

убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

требованиями. Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не учитываются 

при оценивании. Апелляционной комиссией рассматривается оценивание только тех 

заданий, которые указаны в заявлении участника.  

5.3. Апелляция участника рассматривается в течение одного дня после подачи 

апелляции.  

5.4. Для рассмотрения апелляции участников олимпиады создается комиссия, 

которая формируется из числа членов жюри олимпиады.  

5.5. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. Председатель 

комиссии имеет право решающего голоса.  

5.6. Решение комиссии является окончательным, пересмотру не подлежит.  

5.7. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются протоколом 

(приложение 3), подписывается всеми членами.  

5.8. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю предметного 

жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную документацию.  

5.9. Апелляции участников олимпиады, протоколы рассмотрения апелляции 

хранятся у секретаря оргкомитета олимпиады.  

6. Определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады  



6.1. Победителем считается участник школьного этапа Олимпиады, набравший 70 и 

более % от общего числа баллов.  

6.2. Призером считается участник школьного этапа Олимпиады, набравший от 50 до 

69% от общего числа баллов. Все, остальные учащиеся, которые не набрали нужное 

количество баллов, являются участниками.  

6.3. В случае, когда победители школьного этапа олимпиады не определены, 

определяются только его призеры  

6.4. Список победителей и призеров школьного этапа олимпиады утверждается 

организатором школьного этапа олимпиады.  

6.5. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются грамотами 

образовательной организации.  

6.6. Результаты школьного этапа олимпиады (протоколы) по каждому 

общеобразовательному предмету предоставляются жюри в школьный оргкомитет.  

6.7. При несоблюдении общеобразовательными организациями сроков 

представления в оргкомитет вышеназванных документов (материалов) обучающиеся 

данной общеобразовательной организации к участию в муниципальном этапе олимпиады 

не допускаются.  

6.8. Обращаем ваше внимание на то, что все победители и призеры школьного этапа 

олимпиады будут являться участниками муниципального этапа олимпиады (в соответствии 

с Порядком), однако все победители и призеры школьного этапа олимпиады (в 

соответствии с п.4.1 и.4.2) считаются победителями и призерами данного этапа.  

6.9. Список победителей, призеров, участников школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету согласно рейтингу баллов (с указанием 

набранных баллов), протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, утвержденные школьным оргкомитетом, сканированные 

работы победителей и призеров размещаются на сайтах муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

7. Проведение школьного этапа Олимпиады в онлайн формате.  

7.1. По 6 общеобразовательным предметам Олимпиада проводится с 

использованием информационно-коммуникационных технологий на технологической 

платформе «Сириус.Курсы»: 

-  астрономия (5-11 классы) – 24 сентября; 

- физика (7-11 классы) -1 октября; 

-  биология (5-6 классы) - 8 октября; 

- биология (7-11 классы) - 9 октября; 

- математика (4-6 классы) - 15 октября; 

          - математика (7-11 классы) - 16 октября; 

- химия (7-11 классы) – 17 октября; 

- информатика и ИКТ (5-11 классы) - 22 октября. 

7.2. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным: 

- образовательным фондом «Талант и успех» (Образовательный центр «Сириус») по 

общеобразовательным предметам: математика, физика, информатика и ИКТ, химия, 

биология, астрономия. 

8. Этапы проведения школьного этапа Олимпиады в онлайн формате. 

8.1.   Подготовка приказа о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году.  В приказе утверждается: 



-  организационно – техническая модель проведения олимпиады; 

- оргкомитет, состоящий не менее чем из 5 человек; 

- график проведения Олимпиады, с указанием по каждому предмету и классу времени 

проведения, аудитории. 

Участников олимпиады необходимо разбить на группы по количеству классов и 

предметов, например: 

Математика – 4-9 класс (8 групп). Дети пишут два дня. В первый день 4-6 классы, во 

второй 7-11 классы. 

Всего 8 групп, в каждой группе не более 15 человек (это зависит от количества 

компьютеров в школе и компьютерных классов). 

 8.2. Информировать школьников и родителей о порядке проведения всероссийской 

олимпиады в 2024-2025 учебном году: 

- размещение на сайте школы информации о порядке и сроках проведения Олимпиады, 

требованиях к участникам Олимпиады. 

   8.3. Не позднее, чем за 10 календарных дней начала проведения Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету организовать сбор и хранение заявлений от 

родителей на участие в олимпиаде и согласий на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (с указанием фамилии, инициалов, класса, 

наименования субъекта Российской Федерации/муниципального образования, количества 

баллов, набранных при выполнении заданий), клторые передать в управление образования 

методитсу-предметнику. 

8.4. Не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения Олимпиады зайти на 

страницу ФИС ОКО под логином своей школы и скачать zip-архив с кодами участников. В 

архиве указан логин школы в ФИС ОКО, код предмета и номер параллели (например, 

edu123456_sma23_10.csv). 

8.5. Составить Excel таблицу с указанием кодов участников по всем предметам. 

Таблица состоит из следующих столбцов: логин школы в ФИС ОКО, класс, незаполненный 

столбец с ФИО участников, индивидуальные коды участников по предмету.  

8.6. Зайти в архив олимпиадных заданий на платформе «Сириус. Курсы» и 

познакомиться с форматом заданий. Посмотреть возможности тестовой системы. Дать 

детям возможность проверить свои знания. 

8.7. В день проведения олимпиады: 

− провести регистрацию участников в день проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

- выдать коды участникам; 

- Зачитать инструкцию для участников; 

- Участник заходит в систему uts.sirius.online и вводит код нужного предмета. 

- Участник выполняет задание по предмету. После начала выполнения заданий время 

начинает отсчитываться автоматически. Отсчет времени не останавливается, даже если 

участник выйдет из системы! 

- По Правилам олимпиады задания следует выполнять самостоятельно. Запрещается 

пользоваться дополнительными материалами, ресурсами сети Интернет (кроме сайта 

тестирующей системы) 



- Дисквалифицировать участника можно не только во время тура (в случае 

нарушения им Порядка), но и в случае выявления нарушений принципов академической 

честности (в частности, плагиата) по результатам проверки. Разработаны метрики 

определения статистических аномалий, которые можно получать в режиме «онлайн». 

- В течение 2 календарных дней после дня проведения тура на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru проводится разбор заданий. 

- Разбор заданий включает публикацию следующих материалов: текстовых решений 

на сайте видеоразборов решений заданий 

- Результаты проверки работ участников будут доступны в системе uts.sirius.online 

по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады (Попросите 

учеников сохранить коды участников для просмотра результатов проверки) 

- В тестирующей системе автоматически проверяется совпадение ответа участника 

с верным ответом 

- По отдельным предметам возможно получение неполного балла за частично 

правильно выполненные задания 

- В вопросах с текстовым вводом ответа засчитывается любой верный по смыслу 

ответ 

- Результаты могут быть изменены только в том случае, если не засчитан верный по 

смыслу ответ. Тогда задание перепроверяется для всех участников с учетом добавления 

нового правильного ответа. 

- По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады будет 

сформирована окончательная таблица результатов и направлена в образовательные 

организации через ФИС ОКО. В этой таблице будут отсутствовать фамилии и имена 

участников! Сохраните таблицу с данными участников для подведения итогов олимпиады. 

9. Проведение демо-олимпиады для организаторов: 

Демо-олимпиада — шанс познакомиться с тестирующей системой и пройти реальный 

путь участника, ссылка для тренировки на платформе «Сириус.Курсы»).  

https://siriusolymp.ru/ 

 Пройти олимпиаду можно с 14:00 МСК 18 сентября до 22:00 МСК 25 сентября 

олимпиады. 

9.1. Скачайте коды участников для вашей школы на сайте ФИС ОКО. 

9.2. Зайдите на сайт uts.sirius.online и введите ваш персональный код участника. 

9.3. Ознакомьтесь с инструкцией перед началом решения. 

9.4. Приступайте к выполнению заданий. 

Ссылка для работы на платформе «Сириус.Курсы». https://siriusolymp.ru/  

8. Учет участников олимпиады  

8.1. С целью анализа показателей количественного состава участников олимпиады и 

качества выполнения заданий проводится мониторинг. 

8.2. Информация о количественном составе участников олимпиады предоставляется 

общеобразовательными учреждениями до 01 ноября 2024 года по формам 1-3 

соответственно: 

8.2.1. Количественные данные об участниках ШЭ олимпиады в 2024/2025 учебном 

году (форма 1 прилагается). 

8.2.2.  Количественные данные об участниках ШЭ олимпиады в 2024/2025 учебном 

году в разрезе общеобразовательных предметов (форма 2 прилагается). 

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


8.2.3. Количественные данные об обучающихся 4-х классов, принявших участие в 

ШЭ олимпиады в 2024/2025 учебном году (форма 3 прилагается). 

8.3. На основе результатов мониторинга проводится сравнительный анализ 

количественного и качественного состава участников олимпиады. 

Приложение 1  

к организационно-технологической модели  

 

Инструкция для дежурных учителей во время проведения школьного этапа 

олимпиады 

 

К дежурству в помещениях, где выполняются задания, привлекаются учителя, не 

являющиеся предметниками по данной учебной дисциплине.  

НЕОБХОДИМО:  

1. До начала олимпиады проверить в кабинете столы и парты (на наличие 

посторонних записей, книг и т.п.), технику (на исправность работы).  

2. Посадить участников олимпиады по одному человеку за парту либо за один ПК. 

На олимпиаде допускается иметь линейку, ручку, карандаш (можно калькулятор, но не 

электронную записную книжку).  

3. Отключить сотовые телефоны.  

4. Все участники олимпиады должны убрать свои учебники, сумки, телефоны на 

отдельно стоящий стол.  

5. Не допускать обсуждений, шпаргалок - нарушителей удалить с олимпиады 

(объявить об этом участникам олимпиады заранее).  

6. Во время проведения олимпиады в кабинетах не должно быть посторонних людей.  

7. Во время дежурства не отлучаться из кабинета. Для решения экстренных вопросов 

пригласить представителя школьного оргкомитета через дежурного в фойе.  

8. После завершения олимпиады все работы сдаются лично представителю 

школьного оргкомитета.  

9. Дежурный несет личную ответственность за происходящее в кабинете во время 

олимпиады. 

 

Организация фото и видеосъемки разрешается только представителям 

оргкомитета 

 

Приложение 2  

к организационно-технологической модели  

Протокол № 

заседания жюри по итогам проведения апелляции участника школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по ___________________ предмет  

(Ф.И.О. полностью) 

__________________________________________________________________ 

 

обучающаяся (йся) _______ класса  

_____________________________________________________________ (полное 

название образовательного учреждения)  



Место проведения 

__________________________________________________________________  

 

Дата и время ________________________________________________  

 

Присутствуют: ___________________________ председатель, член жюри 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по _______________; 

(предмет)  

_______________________, секретарь, член жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по _____________; (предмет)  

_______________________, член жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по ________________; (предмет)  

_______________________, член жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по ________________; (предмет)  

_______________________, член жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по ________________. (предмет)  

 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути 

апелляции)_________________________ 

__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Результат апелляции:  

1) баллы, выставленные участнику олимпиады, оставлены без изменения;  

2) баллы, выставленные участнику олимпиады, изменены на _____________;  

С результатом апелляции согласен (не согласен) _____________________  

(подпись заявителя)  

 

Председатель жюри ___________________ 

 

Члены жюри_________________________ 

 

Приложение 3  

к организационно-технологической модели  

                                                 

Председателю жюри 

школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 

                                по _______________________________  

(предмету)  

           от _______________________________ ________________________________ 

                                (ФИО участника олимпиады)  



ученика(цы) ____________ класса _________________________________ 

____________________________________________________________________________  

                                                         (название ОО)  

 

заявление. 

 

Прошу Вас разрешить пересмотреть мою работу по (предмет, номера заданий), так 

как я не согласен с выставленными мне баллами (обоснование).  

 

 

Дата____________________               Подпись____________________ 

 

 

Приложение 4  

к организационно-технологической модели  

 

АКТ 

об удалении участника школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 

 

Пункт проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников______________________________________________________  

Дата проведения ___________  

Предмет____________________  

Класс обучения___________________  

Причина удаления участника школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников __________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

 

 

Организатор в аудитории проведения  

 

_______________/_____________/  

 

 

Руководитель пункта проведения школьного этапа олимпиады  

 

________________/________________/ 

 

 

 

 

 

 

 



            УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ «Светловская школа» 

___________  В.Н. Никончик             

Приложение 2 к приказу по школе 

                                                   от 27.08.2024 г. №167-1  

 

График 

проведения 1 этапа всероссийской олимпиады школьников  

в МОУ «Светловская школа»  

в 2024-2025 учебном году 

 

№ 

п/п 

Общеобразовательны

й предмет 

Дата 

проведения 

Класс Место 

проведения/Организаторы 

1.  Астрономия 24 сентября 5-9 класс Платформа «Сириус. Курсы» 

2.  Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

25 сентября 7-9 классы МОУ «Светловская школа» 

3.  География 26 сентября 5-9 классы МОУ «Светловская школа» 

4.  Право 27 сентября 9 класс МОУ «Светловская школа» 

5.  Литература 30 сентября 5-9 класс МОУ «Светловская школа» 

6.  Физика 1 октября 7-9 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

7.  Экология   2 октября 5- 9 классы МОУ «Светловская школа» 

8.  Экономика 3 октября 9 класс МОУ «Светловская школа» 

9.  Обществознание 4 октября 7-9 классы МОУ «Светловская школа» 

10.  Английский язык  7 октября 5- 9 классы МОУ «Светловская школа» 

11.  Биология 8 октября 5-6 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

12.  Биология 9 октября 7-9 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

13.  Русский язык 10 октября 3-9 классы МОУ «Светловская школа» 

14.  История 11 октября 5- 9 классы МОУ «Светловская школа» 

15.  Труд (Технология) 14 октября 5- 9 классы МОУ «Светловская школа» 

16.  Математика  15 октября 4-6 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

17.  Математика 16 октября 7-9 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

18.  Математика 15 октября 3 классы МОУ «Светловская школа» 

19.  Химия 17 октября 7-9 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

20.  ОБЗР 18 октября 8-9 классы МОУ «Светловская школа» 

21.  Физическая культура 21 октября 5-9 классы МОУ «Светловская школа» 

22.  Информатика 22 октября 5-9 классы Платформа «Сириус. Курсы» 

 

 

                                                                               

 

 



                       Приложение 3 

                        к приказу по школе 

                                                                                                                     от 02.09.2024 г. № 331  

 

Состав 

муниципального оргкомитета всероссийской олимпиады школьников 

в 2024– 2025 учебном году 

1. Опрячина Д.П.– начальник информационно-методического отдела 

2. Герасименко Е.Н. – методист информационно-методического отдела 

3. Зубова С.В. – методист информационно-методического отдела 

4. Кропотова Е.В. – методист информационно-методического отдела 

5. Пустовит И.Н.  – методист информационно-методического отдела 

6. Сулейманова М.М. – методист информационно-методического отдела 

7. Хашимова Э.К.– методист информационно-методического отдела 

8. Гурская Е.Н. – методист информационно-методического отдела 

9. Ячменькова Н.Г. – методист информационно-методического отдела 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025учебном году 

Председатель жюри – Никончик В.Н. 

Заместитель председателя – Щербакова Н.В. 

ФИО членов оргкомитета: Путрова О.А., Мустафаева Н.А., Арсланбеков А.Р.,Карабинская 

Л.А., Рогалевич И.И. 

Предмет ФИО членов жюри 

Экономика Арсланбеков А.Р., Мустафаева Н.А.,Миколайчук О.А., Вапаев С.М.,Иванов 

Ю.В. 

Литература Путрова О.А., Хруцкая Г.В., Рогалевич И.И., Карабинская Л.А.,Ильчук О.Б. 

Право Арсланбеков А.Р., Мустафаева Н.А., Миколайчук О.А.,Вапаев С.М., Иванов 

Ю.В. 

Русский язык Путрова О.А., Хруцкая Г.В., Рогалевич И.И., Карабинская Л.А.,Ильчук О.Б. 

Экология   Арсланбеков А.Р., Мустафаева Н.А., Миколайчук О.А., Вапаев С.М.,Иванов 

Ю.В. 

География Арсланбеков А.Р., Мустафаева Н.А.,Миколайчук О.А., Вапаев С.М., Иванов 

Ю.В. 

Физическая 

культура 

Дубняк Н.В., Рогалевич И.И., Карабинская Л.А.,Ильчук О.Б.,Лукьянова А.А. 

Искусство (МХК) Кабачихина Е.Н.,Рогалевич И.И.,Карабинская Л.А.,Ильчук О.Б.,Лукьянова 

А.А. 

История Арсланбеков А.Р., Мустафаева Н.А.,Миколайчук О.А.,Вапаев С.М.,Иванов 

Ю.В. 

Технология Кабачихина Е.Н.,Рогалевич И.И.,Карабинская Л.А.,Ильчук О.Б.,Лукьянова 

А.А. 

ОБЗР Арсланбеков А.Р.,Мустафаева Н.А.,Миколайчук О.А.,Вапаев С.М.,Иванов 

Ю.В. 

Английский язык  Рибарчук Е.О.,Рогалевич И.И.,Карабинская Л.А.,Ильчук О.Б.,Лукьянова А.А. 



 Обществознание Арсланбеков А.Р.,Мустафаева Н.А.,Миколайчук О.А.,Вапаев С.М.,Иванов 

Ю.В. 

Начальные классы 

Русский язык  Карабинская Л.А., Рогалевич И.И., Ильчук О.Б., Лукьянова А.А., Путрова О.А. 

Математика  Карабинская Л.А., Рогалевич И.И., Ильчук О.Б., Лукьянова А.А. Вапаев С.М. 

 

                      Приложение 4 

                      к приказу по школе 

                                                                                                       от 27.08.2024 г. №167-1 

Состав 

муниципальной апелляционной комиссии всероссийской олимпиады школьников 

 в 2024 – 2025 учебном году 

№ Ф.И.О. 

члена комиссии 

МОУ/МБОУ 

Русский язык 

1. Маврина Раиса Николаевна МОУ «Победненская школа» 

2. Герасименко Елена Николаевна МБОУ «Рощинская школа-детский сад» 

3. Жека Надежда Анатольевна МОУ «Крымская школа» 

4. Раева Елена Викторовна МОУ «Кондратьевская школа» 

5. Хруцкая Галина Васильена МОУ «Светловская школа» 

Литература 

1. Жеребцова Екатерина Добревна МОУ «Изумрудновская школа» 

2. Поворозная Елена Андреевна МОУ «Азовская школа-гимназия имени Н.Саввы» 

3. Дмитриева Оксана Леонидовна МОУ «Овощновская школа» 

4. Безродная Раиса Анатольевна МБОУ «Завет-Ленинская школа-детский сад» 

5. Рвачёва Сильвета Абылпетаевна МОУ «Столбовская школа» 

Экология 

1 Евсеенкова Надежда Анатольевна МБОУ «Заречненская школа-детский сад» 

2 Яненко Ольга Аркадьевна МОУ «Новостепновская школа» 

3 Мальнева Алла Анатольевна МОУ «Просторненская школа имени Ивана Яцуненко»                                                    

4 Буякевич Мария Яковлевна МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко» 

5 Швец Светлана Леонидовна МОУ «Победненская школа» 

Труд (технология) 

1 Грицюк Иван Яковлевич МБОУ «Чайкинская школа-детский сад» 

2 Мальченко Валентина Николаевна  МБОУ «Масловская школа- детский сад» 

3 Сувалко Таиса Владимировна МОУ «Медведевская школа» 

4 Тохтарова Эльзара Изетовна МОУ «Стальновская школа» 

5 Левин Евгений Валерьевич МОУ «Майская школа» 

ОБЖ 

1. Антонюк В.И.  МОУ «Столбовская школа» 

2. Лютиков А.П. МБОУ «Рощинская школа-детский сад» 

3. Урбаневич В.А. МОУ «Масловская школа-детский сад» 

4. Дехнич А.А. МОУ «Победненская школа» 

5. Корнеев А.А. МБОУ «Яснополянская школа-детский сад» 



Физическая культура 

1 Кирейчик В.Б. МБОУ «Рощинская школа-детский сад» 

2 Мищенко В.Н. МОУ «Овощновская школа» 

3 Остапчук В.В. МОУ «Мирновская школа» 

4 Щерблюк С.Н. МБОУ «Заречненская школа-детский сад» 

5 Петух В.Я. МБОУ «Лобановская школа-детский сад» 

МХК 

1 Голдырева М.Н. МОУ «Вольновская школа» 

2 Герасимович Н.А. МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко» 

3 Асан Э.М. МОУ «Майская школа» 

4 Цакунова С.А. МБОУ «Рощинская школа-детский сад» 

5 Щербакова Н.В. МОУ «Светловская школа» 

Английский язык 

1 Юнусова З.Б МОУ «Вольновская школа» 

2 Новинкина Л.В. МБОУ «Рощинская школа детсткий сад» 

3 Умерова Л.И. МБОУ «Заречненская с крымскотатарским языком 

обучения- детский сад» 

4 Агаджанян Н.И МОУ «Новостепновская школа» 

5 Бурдейко Т.В. МОУ «Майская школа» 

История 

1 Гостищева Галина Анатольевна МОУ «Изумрудноская школа» 

2 Корецкая Анна Владимировна  МОУ «Победненская школа» 

3 Гурская Елена Николаевна  МОУ «Просторненская школа им.И.Яцуненко» 

4 Дербина Инна Владимировна МБОУ «Яснополянская  школа-детский сад» 

5 Пронюшкина Ирина Ивановна МОУ «Столбовская школа» 

Обществознание 

1 Гостищева Галина Анатольевна МОУ «Изумрудноская школа» 

2 Корецкая Анна Владимировна  МОУ «Победненская школа» 

3 Гурская Елена Николаевна  МОУ «Просторненская школа им.И.Яцуненко» 

4 Дербина Инна Владимировна МБОУ «Яснополянская  школа-детский сад» 

5 Пронюшкина Ирина Ивановна МОУ «Столбовская школа» 

Право 

1 Гостищева Галина Анатольевна МОУ «Изумрудноская школа» 

2 Корецкая Анна Владимировна  МОУ «Победненская школа» 

3 Гурская Елена Николаевна  МОУ «Просторненская школа им.И.Яцуненко» 

4 Дербина Инна Владимировна МБОУ «Яснополянская  школа-детский сад» 

5 Пронюшкина Ирина Ивановна МОУ «Столбовская школа» 

Экономика 

1 Гостищева Галина Анатольевна МОУ «Изумрудноская школа» 

2 Корецкая Анна Владимировна  МОУ «Победненская школа» 

3 Гурская Елена Николаевна  МОУ «Просторненская школа им.И.Яцуненко» 

4 Дербина Инна Владимировна МБОУ «Яснополянская  школа-детский сад» 

5 Пронюшкина Ирина Ивановна МОУ «Столбовская школа» 

География 



1 Цуканова Ольга Михайловнв МОУ «Азовская школа –гимназия им.Н.Саввы» 

2 Попович Ольга Николаевна МБОУ «Завет-Ленинская школа-детский сад» 

3 Сульжик  Василий Сергеевич МОУ «Ярковская школа им.М.Чупилко» 

4 Чикаш Валентин Борисович  МОУ «Кондратьевская школа» 

5 Костыря Сергей Васильевич МБОУ «Лобановская школа-детский сад» 

 

Состав 

муниципальной предметно-методических комиссий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025учебном году 

№ Ф.И.О. 

члена комиссии 

МОУ/МБОУ 

Русский язык 

1. Шиян Наталья Николаевна МОУ «Майская школа» 

2. Финогенова Ирина Юрьевна МБОУ «Масловская школа-детский сад» 

3. Вербицкая Олеся Николаевна МОУ «Азовская школа-гимназия имени Н.Саввы» 

4. Кобылянская Татьяна Серафимовна МОУ «Победненская школа» 

5. Дьяченко Ольга Анатольевна МБОУ «Заречненская школа-детский сад» 

Литература 

1. Ягьяева Елена Аркадьевна МБОУ «Рощинская школа-детский сад» 

2. Савенкова Ирина Степановна МОУ «Кондратьевская школа» 

3. Горбаченко Виктория Александровна МОУ «Азовская школа-гимназия имени Н.Саввы» 

4. Недашковская Мария Васильевна МОУ «Вольновская школа» 

5. Османов Ленмар Бахтиярович МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад 

Экология 

1 Рыбка Наталия Дмитриевна МБОУ «Чайкинская школа-детский сад» 

2 Вьюн Марина Евгеньевна МОУ «Медведевская школа» 

3 Тодорова Елена Владимировна МОУ «Вольновская школа» 

4 Чеботарева Татьяна Анатольевна МБОУ «Завет-Ленинская школа-детский сад» 

5 Швец Светлана Леонидовна МБОУ «Лобановская школа-детский сад» 

Труд (технология) 

1 Ерохина Лариса  Викторовна МОУ «Майская школа» 

2 Мидловец Татьяна Григорьевна МБОУ «Лобановская школа-детский сад»  

3 Мельничук Николай Николаевич МОУ «Кондратьевская школа»  

4 Цакунова Светлана Анатольевна МБОУ «Рощиская школа-детский сад» 

5 Волобуев Дмитрий Николаевич МОУ «Азовская школа-гимназия имени Николая 

Саввы» 

Крымскотатарский язык и литература 

1 Селяметова Диляра Умаровна МОУ "Новокрымская школа" 

2 Абджемилова Сафие Шевкетовна МБОУ "Завет-Ленинская школа-детский сад" 

3 Абдишева Гулизар Серверовна МБОУ "Рощинская школа-детский сад" 

4 Джепарова Эльзира Ризаевна МБОУ "Яснополянская школа-детский сад" 

5 Куртнезирова Эльвина Сейдаметовна МОУ "Майская школа с крымскотатарским языком 

обучения имени Номана Челебиджихана" 

Украинский язык и литература 



1 Скиданенко Зинаида Ивановна МБОУ "Чайкинская школа-детский сад" 

2 Юсупова Зера Энверовна МБОУ "Табачненская школа - детский сад" 

3 Рогова Наталья Ивановна МБОУ "Табачненская школа - детский сад" 

4 Сулейманова  Зера Нусретовна  МОУ «Новостепновская школа» 

5 Филина Людмила Николаевна МБОУ «Масловская школа-детский сад» ОУ  

ОБЖ 

1. Сульжик В. С. МОУ «Крымская школа» 

2. Бабанов А.В.  МОУ «Кондратьевская школа» 

3. Калиниченко В.О.  МОУ «Вольновская школа» 

4. Лютиков А.П. МБОУ «Рощинская школа-детский сад» 

5. Бияз Л.А. МБОУ «Табачненская школа-детский сад» 

Физическая культура 

1. Нижеголенко Н.А.  МБОУ «Завет-Ленинская школа-детский сад» 

2.  Исаев Д.М. МБОУ «Заречненская школа с крымскотатарским 

языком обучения-детский сад» 

3. Осипчук В.А. МОУ «Целинновская школа» 

4.  Ящук Р.В. МБОУ «Пахаревская школа-детский сад» 

5. Юсупов Р.Р. МБОУ «Яркополенская школа-детский сад  

МХК 

1. Бирюкова Е.Н. МБОУ «Просторненская школа  имени Ивана 

Яцуненко» 

2.  Исмоилова Э.Х. МОУ ОДО «Луганская школа-детский сад» 

3. Тарасенко Т.И. МБОУ «Пахаревская школа-детский сад» 

4. Иваниченко О.В. МОУ «Столбовская школа» 

5.  Небий Р.З.  МОУ «Стальновская школа» 

История 

1. Костыря Елена Анатольевна МБОУ «Лобановская школа-детский сад» 

2. Джалилова Леннара Ремзиевна МБОУ «Роскошненская школа» 

3. Ждан Татьяна Михайловна МОУ «Стальновская школа» 

4. Оксентюк Ирина Викторовна МОУ «Майская школа» 

5. Щерблюк Наталья Владимировна МБОУ «Заречненская школа-детский сад» 

Обществознание 

1. Костыря Елена Анатольевна МБОУ «Лобановская школа-детский сад» 

2. Джалилова Леннара Ремзиевна МБОУ «Роскошненская школа» 

3. Ждан Татьяна Михайловна МОУ «Стальновская школа» 

4. Оксентюк Ирина Викторовна МОУ «Майская школа» 

5. Щерблюк Наталья Владимировна МБОУ «Заречненская школа-детский сад» 

Право 

1. Шетлер Александр Александрович МОУ «Азовская школа-гимназия им.Н.Саввы» 

2. Джапаров Решат Рустемович МОУ «Медведевская школа» 

3. Арсланбеков Аким Резаевич МОУ Светловская школа» 

4. Вишневская  Светлана Ивановна МБОУ «Табачненская школа-детский сад» 

5. Яндульская Ирина Олеговна  МОУ «Ярковская школа им.М. Чупилко» 

Экономика 



1. Шетлер Александр Александрович МОУ «Азовская школа-гимназия им.Н.Саввы» 

2. Джапаров Решат Рустемович МОУ «Медведевская школа» 

3. Арсланбеков Аким Резаевич МОУ Светловская школа» 

4. Вишневская  Светлана Ивановна МБОУ «Табачненская школа-детский сад» 

5. Яндульская Ирина Олеговна  МОУ «Ярковская школа им.М. Чупилко» 

География 

1. Исмаилов Серан Диляверович МОУ «Майская школа с крымскотатарским 

языком обучения им.Номана Челебиджихана» 

2. Музыка Марина Анатольевна  МОУ «Победненская школа» 

3. Горякина Тамара Владимировна МОУ «Овощновская школа» 

4. Якушев Виктор Петрович МБОУ «Пахаревская школа-детский сад» 

5. Черныш Елена Владимировна МОУ «Масловская школа» 

 Английский язык 

1.  Юнусова З.Б МОУ «Вольновская школа» 

2.  Новинкина Л.В. МБОУ «Рощинская школа детсткий сад» 

3.  Умерова Л.И. МБОУ «Заречненская с крымскотатарским языком 

обучения- детский сад» 

4.  Агаджанян Н.И МОУ «Новостепновская школа» 

5.  Бурдейко Т.В. МОУ «Майская школа» 

 

 

                      Приложение 5 

                      к приказу по школе 

                                                                                                       от 27.08.2024 г. №167-1 

Заявление 

о согласии на публикацию олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет», и на 

обработку персональных данных 

Я, ___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата и место рождения) 

_____________________________________________________________________________ 

__________________серия________№___________выдан____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(когда и кем) 

зарегистрирован (а) по адресу:___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

фактически проживающий(ая) по адресу:__________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие 

__________________________________________________________________ 

(муниципальный орган управления образованием (указать какой именно), ГБОУ ДПО РК 

КРИППО Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым – указать все) 



____________________________________________________________________ на 

публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети 

«Интернет», и обработку следующих его персональных данных моего ребенка: 

- ФИО 

- дата рождения 

- адрес места жительства (пребывания) 

- паспортные данные 

для заполнения региональной и федеральной баз данных всероссийской олимпиады 

школьников и республиканских олимпиад. 

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, уничтожение. 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и Требованиями к 

проведению регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике 

Крым ознакомлен(-на). 

        Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 

неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании 

моего письменного заявления. 

 

 

 

 

Дата_______                                   Подпись___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

                      к приказу по школе 

                                                                                                          от 27.08.2024 г. №167-1 

Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году 

_______________________________________ 

наименование общеобразовательного учреждения 

Общеобразовательные предметы Школьный этап 

 Фактическое кол-во 

участников (чел.) 

Общее кол-во 

победителей и призеров (чел.) 

Кол-во победителей 

(чел.) 

Кол-во  

призеров (чел.) 

Английский язык     

Астрономия     

Биология     

География     

Информатика     

Искусство (мировая художественная культура)    

История     

Литература     

Математика     

Обществознание     

Основы безопасности жизнедеятельности    

Право     

Русский язык     

Технология     

Физика     

Физическая культура     

Химия     

Экология     

Экономика     

ВСЕГО 0 0 0 0 

                                       

 



                                                                                                                         Приложение 7 

                  к приказу по школе 

                                                                                                                                                                                                         от 27.08.2024 г. №167-1 

 

 

Количественные данные об обучающихся из 4-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году ____________________________________________ муниципальное образование 

Предмет Всего обучающихся из 4-х классов 

(обучающиеся, принявшие участие в школьном 

этапе олимпиады по математике и русскому 

языку, учитываются 1 раз) 

Количество участников 

(чел.) 

Количество победителей 

(чел.) 

Количество призёров 

(чел.) 

              

  всего 

(п.2 + 

п.3) 

1 2 3 всего 

(п.2 + 

п.3) 

1 2 3 всего 

(п.2 + 

п.3) 

1 2 3 

Математика  0    0    0    

Русский язык  0    0    0    

ВСЕГО:  0    0    0    

              

             

1 - Количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов      

2 - Количество обучающихся в городских школах, в т.ч. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и детей 

инвалидов  

3 - Количество обучающихся в сельских школах, в т.ч. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов  

 

 

 

 

 

 

 



 



                       Приложение 8 

к приказу по 

школе                                                                                                                                                                                                       

от 27.08.2024 г. №167-1 

 

 

Образец оформления титульного листа олимпиадной работы 

 

 

 

1.  Штамп с датой проведения олимпиады (в левом верхнем углу титульного листа) 

 

2. Образец подписи олимпиадной работы 

 

 

 

Работа участника 

школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

по (название предмета) 

учащегося (класс) 

Ф.И.О. учащегося 

 

 

Учитель: (ФИО учителя 

(полностью, в именительном падеже)) 

 

 

 

 

           



 

 Протокол результатов участников школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  

в 20…-20.. учебном году 

МОУ «Светловская школа» 

Предмет ___________________________ 

Класс______________________________ 

Дата проведения ____________________ 

Максимальный балл: _________________ 

№п/п Ф.И.О. обучающегося 
Количество 

баллов 

Статус (победитель, призер, 

участник) 

1    

2    

3    

…    

 

Рекомендации        об участии в муниципальном этапе (Ф.И. ребенка): 

________________________________________________________________________________ 

Председатель жюри: ____________/В.Н. Никончик/ 

Члены жюри: ____________/________________/ 

                       ____________/________________/  

            ____________/________________/ 

                       ____________/________________/  

                       ____________/________________/  

 


